
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 290 DE 04 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELISA LUCIA NUNES VALINO, Ma-
trícula 57174159-2, Cargo TECNICO EM SAUDE, LOTAÇÃO UBS PEDREIRA, 
goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 09.08.2010 A 08.08.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 11.05.2023.2023 A 09.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.04.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 923376
PORTARIA Nº.292 DE 05 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MIRIAM OLIVEIRA DE ANDRADE, 
Matrícula 726125-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no (a) 
1°CRS, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 13.06.2012 A 13.06.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.06.2023 A 31.07.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.04.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 923411

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAIS DE SAÚDE 
METROPOLITANA I (CIR METROPOLITANA I), no uso da atribuição que lhe con-
fere o Regimento Interno da CIR Metropolitana I, de 20 de fevereiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 002, de 27 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.345 de 30 de março de 2023, 
protocolo 920795, página 24.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
MARCO ANTÔNIO RODRIGUES NORMANDO
Presidente da CIR Metropolitana I

Protocolo: 923338

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 035 DE 03 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2032905.  
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servi-
dor (a) EDINALDO SILVA DO ROSÁRIO, Cargo: Agente de Portaria, Matrí-
cula: 5176808-1, Lotação: 3ºCRS – UNIDADE MISTA DE MARAPANIM GEP: 
Estatutário Não Estável, Classe: - (02) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 01.02.2003 a 31.01.2006.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio, 
no período de 15.05.2023 a 13.07.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 03 de abril de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 923415
PORTARIA Nº 036 DE 04 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2049711.  
R E S O L V E:  
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) RAIMUNDO NONA-
TO MONTEIRO DA COSTA, Cargo: Agente de Portaria, Matrícula: 5160944-
1 Lotação: 3º CRS-CENTRO DE SAÚDE CASTANHAL GEP: Estatutário Não 
Estável, Classe: (01) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
02.07.2005 a 01.07.2008.

AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (01) mês de Licença Prêmio, no 
período de 15.05.2023 a 13.06.2023, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 04 de abril de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO  
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 923416

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 81 DE 05 DE ABRIL DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
FABIOLA MARIA SILVA - AGENTE DE PORTARIA  –  Mat.57190964 /1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908309  01500100203  287222   106,00
Observação:  A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 923430
Portaria: 82 DE 05 DE ABRIL DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
RAYMUNDO RONALDO DO COUTO FREITAS JUNIOR – FARMACÊUTICO –
Mat. 55209406/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908302  01500100203  339033  114,00
Observação:  A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Soure.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 923486

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 78 de 05 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/04/2023 A 28/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: Coordenar Ação de Supervisão, Monitorar Ações de prevenção e 
controle da malária em áreas de média e baixa transmissão e Capacitação 
no diagnóstico com teste rápido e tratamento para malária para ACE e ACS.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 79 de 05 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/04/2023 A 28/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57206316-1 / NATÁLIA BUARQUE DO MONTE BRITO / 827.826.102-44
OBJETIVO: Participar em apoio técnico da Ação de supervisão, monitorar 
ações de prevenção e controle da malária em áreas de média e baixa trans-
missão e Capacitação no diagnóstico com teste rápido e tratamento para 
malária para ACE e ACS.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 80 de 05 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/04/2023 A 28/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
571943251 / RENILDA DO SOCORRO FERREIRA BRITO TAVARES / 178.276.632-49
OBJETIVO: Participar em apoio técnico da Ação de supervisão, monitorar 
ações de prevenção e controle da malária em áreas de média e baixa trans-
missão e Capacitação no diagnóstico com teste rápido e tratamento para 
malária para ACE e ACS.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 923583


